令和 5年 12 月 11 日

 市政記者クラブ 様

経済局イノベーション推進部スタートアップ支援室

担当：鷲見
す み

、中西 電話：972-3046

(名古屋経済記者クラブ同時発表)

なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」において、名古屋大学発ベンチャーであ
る株式会社 Sonoligo と TOPPAN 株式会社とともに、名古屋錦二丁目エリアを子ども
たちが個性を伸ばし、輝けるきっかけを提供する「子どもたちの文化交流拠点」に
する取り組みが始動します。
 今回の取り組みでは、錦二丁目にある「喫茶七番」に子どもの個性診断サービス
「コノコテラス」を設置し、同サービスの診断結果を基に、それぞれの個性に適し
た絵本やエリア内外で実施するイベントを提案します。
 つきましては、本取り組みについて広く周知いただくとともに、下記のとおり、
来る 12 月 23 日に錦二丁目で関連イベントを開催しますので、ご取材くださいます
ようお願いします。

記

１．今回の取り組みの概要

実 施 内 容

①子どもの個性診断サービス「コノ

コテラス」を体験できる機器を錦

二丁目の「喫茶七番」に設置し、

令和 5年 12 月 15 日から利用開始

※本サービスはウェブサイトでも体験可

②「コノコテラス」で明らかになった

子どもの個性に適した絵本や内外

で実施されるイベント等の文化体

験を「Sonoligo Future」と連携し

て提案

③錦二丁目への親子の来訪促進を目

的に、「喫茶七番」において絵本の販売やイベントを実施

対 象
・市内在住または在学の０歳～大学生（Sonoligo Future）

・未就学児（コノコテラス及び読み聞かせイベント）

参 加 方 法

・個性診断…喫茶七番または Sonoligo Future サイト上

・イベント予約…Sonoligo Future サイト上

・絵本の販売及び読み聞かせイベント…喫茶七番

今 後 の

スケジュール

(1)個性診断及び文化体験機会紹介 12/15～02/18

(2)絵本読み聞かせイベント    12/23

なごやまちなか実証「NAGOYA
ナ ゴ ヤ

 CITY
シ テ ィ

 LAB
ラ ボ

」において、
名大発ベンチャーとともに名古屋錦二丁目エリアを
子どもたちの文化交流拠点にする取り組みを開始！

２．関連イベントの概要

３．今回活用する実証事業者のプロダクト

【Sonoligo Future】は、「株式会社 Sonoligo」が名古屋市内の
０歳から大学生までを対象に様々な文化体験のチケットを無料
で提供するサービス

・パートナー企業からのスポンサード
を原資に、子どもたちが美術館や文
化財の鑑賞機会や、プロスポーツチ
ームのプレーを観戦する機会を無償
で提供
＜チケット例＞
中日ドラゴンズの試合観戦、名古屋
グランパスの試合観戦、名古屋フィ
ルハーモニー交響楽団のコンサー
ト鑑賞、ミッドランドスクエアスカ
イプロムナード入場 など

・同ウェブサイト上でチケット獲得から予約まで可能

【コノコテラス】は、「TOPPAN 株式会社」が提供する子どもの
個性を診断して、子どもの個性に適したレコメンドを提供する
サービス。図書館における絵本のおすすめ等で活用。

イベント名 絵本のよみ聞かせと子ども個性診断体験

日   時 令和 5年 12 月 23 日（土）午前 10 時 30 分～午前 11 時 30 分

場   所 スペース七番（中区錦二丁目 7-7）

内   容

（1）事業紹介
（2）ワークショップ
   ①絵本の読み聞かせ・個性診断体験

②アートワーク
     ③作品撮影
（3）感想共有等

取 材 申 込
今回の様子をご取材いただける場合は、12 月 22 日（金）正午
までに、スタートアップ支援室（TEL:052-972-3046）へご一報
ください。

４．なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」

  なごやまちなか実証「NAGOYA CITY LAB」とは、まちなかの至るところ
で社会実証が活発に行われるまちを目指し、本市がまちなかでの実証を
推進する事業です。

５．問合せ先

なごやまちなか
実証に関するこ
と

名古屋市経済局イノベーション推進部スタートアップ支援室 中西、大栗
電 話：052-972-3046
メール：a3046@keizai.city.nagoya.lg.jp

錦二丁目に関す
ること

錦二丁目エリアマネジメント株式会社 白石
電 話：052-201-9878

プロダクトに関す
ること

◆「Sonoligo Future」
株式会社 Sonoligo 遠山
メール：support@sonoligo.com

◆「コノコテラス」
TOPPAN株式会社 金子
メール：yuta.kaneko@toppan.co.jp

■参考 子どもたちの文化交流拠点 in 錦二丁目プロジェクト

実 証 内 容

●子どもたちに対して、子ども個性診断サービス「コノコテラス」に
より個性診断を行い、文化体験を届ける「Sonoligo Future」が、
特性に応じたエリア内外で文化体験機会を提供することで、コ
ミュニティの活性化及びエリア内のにぎわい創出に繋がるかを
検証
●提供ソリューションを通じたエリア内への送客で生まれた消費
や、スポンサー獲得という持続可能なビジネススキームの構築

民間フィールド

フィールド名 名古屋錦二丁目エリア

代表者
錦二丁目エリアマネジメント株式会社
代表取締役 名畑 恵

フィールド概要

名古屋駅と栄駅の中間地点に位置し、マンシ
ョン建設等が進みビジネス地区から都心の職
住融合地区へと変貌を遂げている最中のエリ
アで、これまで約 20 年に亘るまちづくり活動を
地域一体となり取り組んでおり、近年エリアマ
ネジメント体制を立ち上げ、企業や地縁組織、
行政、大学等との連携を推進。

解決したい課題

・繊維産業が栄えた頃から本地域に定住して
いる住民を始めとした組合や町内会と新たな
マンション建設や企業の誘致によって移住し
てきた住民間の十分な交流機会の創出
・新たに移住してきた住民の意見を本エリアの
まちづくりへの反映

実 証 事 業 者

事業者名 株式会社 Sonoligo

代表者 代表取締役 遠山寛治

本店所在地 名古屋市中村区名駅一丁目 1番 3号

事業者説明

「文化の民主化」を目指した名古屋大学発ベ
ンチャー企業、ダイナミックプライシング・サブ
スクリプションプラットフォームサービスを活用し
た「Sonoligo Future」を通じて、次世代の子ども
や学生達へ様々な文化体験機会を無料で提
供する仕組みを提供。

実 証 事 業 者

事業者名 TOPPAN株式会社

代表者 代表取締役社長 齊藤 昌典

本店所在地 東京都台東区台東１丁目 5番 1号

事業者説明

SDGs を始点にグローバル市場を視野に入れ
ながら「デジタル」と「リアル」を最適に組み合
わせた事業を推し進め、ワールドワイドで社会
課題を解決。